
 
 

 

感染管理認定看護師監修の介護施設向け感染症 BCP雛型の無償提供について 

 

2022年 12月 20日(火) 

 

平素より弊社事業につきまして、ご理解とご高配を賜り厚く御礼申し上げます。 

医療福祉 BCPのコンサルティングサービスを展開する弊社では、BCPの受託制作も生業の 1つです。 

介護施設 BCPについては厚生労働省より雛型が提供されたこともあり、単に制作するという仕事は蒸発しま

したが、質の高い BCPに対する要望は根強く、その要望にお応えする事業を展開しております。 

感染対策については喫緊の課題であり、新型コロナウイルス感染症は『第 8波』と呼ばれる流行期に入って

おります。この新興感染症に対する BCP策定に手が回らないという介護施設が少なくない中で、質の高い BCP

を策定したいとの要望も多く、本来であれば対価を頂戴してコンサルティングするところでございますが、こ

のたび弊社から雛型を無償提供させて頂くこととしました。 

本 BCPの制作にあたっては感染管理認定看護師の多大なるご協力がありました。感染管理認定看護師は看護

師免許を持つ者の 0.5%にも満たないレアな存在であり、新型コロナウイルス感染症患者を積極的に受け入れ

ている医療機関に従事している者、介護施設の指導を行っている者となるとさらにレアな存在となります。そ

の希少人材に企画段階から参画して貰い、BCPコンサルタントと共に創り上げました。 

この BCPはコピー＆ペーストするだけでも策定は完了しますが、この内容に沿った体制を構築する事で感染

対策が一層向上するようデザインされています。いわゆるマネジメント(BCM)が重要となりますが、そのマネ

ジメントについて制作者がコンサルティングできるよう用意しております。 

弊社は、介護施設の安全を守るためのお手伝いを続けて参ります。 

 

記 

標 題 ： 感染管理認定看護師監修の介護施設向け感染症 BCP雛型の無償提供について 

方 法 ： 新興感染症に対する介護施設の BCPの雛型提供 

  

 

時 期 ： 2022年 12月 20日 0時より提供 

問合先 ： ＮＥＳ株式会社 お客様係 ｉｎｆｏ＠２４ｍｅｄ３６５．ｎｅｔ 

以上 


